
Caro Investitore,

il calendario delle emissioni dei titoli di Stato del 2002 conserva l’impostazione e la veste grafica dell’anno precedente. Pertanto, per ogni mese, la
prima facciata contiene l’indicazione per esteso delle date di comunicazione al mercato, di svolgimento e di regolamento dell’asta, distintamente per i titoli
a più breve termine (BOT e CTZ) e per quelli a medio-lungo termine (CCT e BTP), mentre la seconda facciata riporta, contrassegnate da appositi simboli,
anche le informazioni relative al mese precedente e al successivo, per far sì che, con un unico colpo d’occhio, si possa seguire tutto il processo relativo ad
una tornata d’asta, anche quando questo si sviluppa a cavallo tra un mese e l’altro.

Analogamente, la segnalazione delle festività segue lo stile editoriale degli ultimi due anni: le date di chiusura del sistema europeo dei pagamenti
(TARGET) sono segnalate da uno sfondo azzurro, che assume una tonalità più chiara nei giorni di festa nazionale in cui il sistema TARGET è operativo.

La scelta delle immagini che accompagnano i vari mesi è quest’anno legata all’evento che sancisce il completamento del processo di Unione
Monetaria: la circolazione dell’euro sotto forma di monete e banconote. Infatti, come gli archi e i ponti raffigurati sulle banconote, anche i ponti riprodotti
sul calendario rappresentano da un lato il richiamo alla ricchezza del passato dell’Italia e dell’Europa, dall’altro l’importanza della comunicazione nella
costruzione della civiltà.

Consapevole di ciò, il Tesoro continua a curare con particolare attenzione l’informazione sul debito pubblico italiano, sia attraverso il sito Internet
www.dbtesoro.it/publicdebt/, sia attraverso la contribuzione diretta sui principali network di informazione finanziaria: Bloomberg (pagina indice MDTE) –
Reuters (pagina indice TESOROITALIA) – Bridge (pagine indice 47710-47711).

Domenico Siniscalco



2002GENNAIO
Emissioni
dei Titoli di Stato in euro
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2ª Asta medio-lungo termine
1° Regolamento medio-lungo

Comunicazione BOT e CTZ
2° Regolamento medio-lungo

1ª comunicazione medio-lungo

2ª comunicazione medio-lungo
Asta BOT e CTZ

Asta medio-lungo termine
Regolamento BOT e CTZ

Regolamento medio-lungo

Comunicazione BOT e CTZ
1ª comunicazione medio-lungo

2ª comunicazione medio-lungo

Asta BOT e CTZ

1ª Asta medio-lungo termine

2ª Asta medio-lungo termine
Regolamento BOT e CTZ

Ministero dell’Economia
e delle Finanze

GENNAIO

Pont-Saint-Martin: Ponte romano, probabilmente costruito intorno al 25 a.C.,
anno di fondazione di Augusta Praetoria (l’attuale Aosta).

Emissioni
dei Titoli di Stato in euro
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Regolamento medio-lungo

Comunicazione BOT e CTZ

1ª comunicazione medio-lungo

2ª comunicazione medio-lungo
Asta BOT e CTZ

Regolamento BOT e CTZ
Asta medio-lungo termine

Regolamento medio-lungo

Comunicazione BOT e CTZ
1ª comunicazione medio-lungo

2ª comunicazione medio-lungo

Asta BOT e CTZ

Asta medio-lungo termine

Regolamento BOT e CTZ

1

2

3

4

5

6
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8
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12

13
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15

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì



2002FEBBRAIO
Emissioni
dei Titoli di Stato in euro
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Regolamento medio-lungo

1ª comunicazione medio-lungo

Comunicazione BOT e CTZ

2ª comunicazione medio-lungo

Asta BOT e CTZ

Asta medio-lungo termine

Regolamento BOT e CTZ
Regolamento medio-lungo

Comunicazione BOT e CTZ
1ª comunicazione medio-lungo

2ª comunicazione medio-lungo

Asta BOT e CTZ

Asta medio-lungo termine

Regolamento BOT e CTZ

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Ministero dell’Economia
e delle Finanze

Subiaco: Ponte di S. Francesco, costruito in blocchi di cardellino, pietra tipica della zona,
dall’abate Ademaro nel 1358 a ricordo della vittoria dei Sublacensi sui Tiburtini.



2002MARZO
Emissioni
dei Titoli di Stato in euro
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Regolamento medio-lungo

Comunicazione BOT e CTZ
1ª comunicazione medio-lungo

2ª comunicazione medio-lungo

Asta BOT e CTZ

Asta medio-lungo termine

Regolamento BOT e CTZ

Regolamento medio-lungo

Comunicazione BOT e CTZ
1ª comunicazione medio-lungo

2ª comunicazione medio-lungo

Asta BOT e CTZ

Asta medio-lungo termine

Regolamento BOT e CTZ

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì
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17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Ministero dell’Economia
e delle Finanze

Taranto: Ponte girevole, inaugurato il 22 maggio 1887. Ricostruito e nuovamente inaugurato nel 1958,
è costituito da due parti, ognuna delle quali gira intorno ad un perno. 



2002APRILE
Emissioni
dei Titoli di Stato in euro
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Regolamento medio-lungo

1ª comunicazione medio-lungo

Comunicazione BOT e CTZ

2ª comunicazione medio-lungo

Asta BOT e CTZ

Asta medio-lungo termine

Regolamento BOT e CTZ
Regolamento medio-lungo

Comunicazione BOT e CTZ
1ª comunicazione medio-lungo

2ª comunicazione medio-lungo

Asta BOT e CTZ

Asta medio-lungo termine

Regolamento BOT e CTZ

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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15

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Ministero dell’Economia
e delle Finanze

Roma: Ponte Sant’Angelo, fu costruito dall’architetto Demetrio nel 134 d.C., portava al mausoleo
dell’imperatore Elio Adriano. Le statue oggi presenti risalgono al 1535 e al 1669 (Bernini).



2002MAGGIO
Emissioni
dei Titoli di Stato in euro
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Regolamento medio-lungo

1ª comunicazione medio-lungo

Comunicazione BOT e CTZ

2ª comunicazione medio-lungo

Asta BOT e CTZ

Asta medio-lungo termine

Regolamento BOT e CTZ
Regolamento medio-lungo

Comunicazione BOT e CTZ
1ª comunicazione medio-lungo

2ª comunicazione medio-lungo

Asta BOT e CTZ

Asta medio-lungo termine

Regolamento BOT e CTZ

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì
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17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Ministero dell’Economia
e delle Finanze

Bassano del Grappa: Il Ponte Vecchio, famosissimo per la canzone degli alpini. È stato distrutto e ricostruito
più volte per le piene del Brenta o per motivi bellici. Se ne ha notizia fin dal 1209.
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2002GIUGNO
Emissioni
dei Titoli di Stato in euro
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29

30

31

Regolamento medio-lungo

Comunicazione BOT e CTZ
1ª comunicazione medio-lungo

2ª comunicazione medio-lungo

Asta BOT e CTZ

Asta medio-lungo termine

Regolamento BOT e CTZ

Regolamento medio-lungo

Comunicazione BOT e CTZ
1ª comunicazione medio-lungo

2ª comunicazione medio-lungo

Asta BOT e CTZ

Asta medio-lungo termine

Regolamento BOT e CTZ

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Ministero dell’Economia
e delle Finanze

Padova: Prato della Valle, attraversato da leggeri ponti rettilinei
che confluiscono al centro dell’isolotto Memmia.



2002LUGLIO
Emissioni
dei Titoli di Stato in euro
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31

Regolamento medio-lungo

Comunicazione BOT e CTZ

1ª comunicazione medio-lungo

2ª comunicazione medio-lungo
Asta BOT e CTZ

Asta medio-lungo termine
Regolamento BOT e CTZ

Regolamento medio-lungo

Comunicazione BOT e CTZ
1ª comunicazione medio-lungo

2ª comunicazione medio-lungo

Asta BOT e CTZ

Asta medio-lungo termine

Regolamento BOT e CTZ

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Ministero dell’Economia
e delle Finanze

Chioggia: Ponte su Canal Vena, uno dei tre canali principali di Chioggia.
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2002AGOSTO
Emissioni
dei Titoli di Stato in euro
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24
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26

27

28

29

30

31

Regolamento medio-lungo

Comunicazione BOT e CTZ
1ª comunicazione medio-lungo

2ª comunicazione medio-lungo

Asta BOT e CTZ

Asta medio-lungo termine

Regolamento BOT e CTZ

Regolamento medio-lungo

Comunicazione BOT e CTZ
1ª comunicazione medio-lungo

2ª comunicazione medio-lungo

Asta BOT e CTZ

Asta medio-lungo termine

Regolamento BOT e CTZ

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Ministero dell’Economia
e delle Finanze

Cosenza: Ponte S. Francesco di Paola



2002SETTEMBRE
Emissioni
dei Titoli di Stato in euro
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13

14

15
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17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Regolamento medio-lungo

1ª comunicazione medio-lungo

Comunicazione BOT e CTZ

2ª comunicazione medio-lungo

Asta BOT e CTZ

Asta medio-lungo termine

Regolamento BOT e CTZ
Regolamento medio-lungo

Comunicazione BOT e CTZ
1ª comunicazione medio-lungo

2ª comunicazione medio-lungo

Asta BOT e CTZ

Asta medio-lungo termine

Regolamento BOT e CTZ

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Ministero dell’Economia
e delle Finanze

Pavia: Ponte Vecchio, sul Ticino. Ricostruito nel 1949, l’originale abbattuto risale all’epoca romana.



2002OTTOBRE
Emissioni
dei Titoli di Stato in euro

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Regolamento medio-lungo

Comunicazione BOT e CTZ

1ª comunicazione medio-lungo

2ª comunicazione medio-lungo
Asta BOT e CTZ

Asta medio-lungo termine
Regolamento BOT e CTZ

Regolamento medio-lungo

Comunicazione BOT e CTZ
1ª comunicazione medio-lungo

2ª comunicazione medio-lungo

Asta BOT e CTZ

Asta medio-lungo termine

Regolamento BOT e CTZ

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Ministero dell’Economia
e delle Finanze

Torino: Ponte Umberto I, ponte centrale di Torino sul Po, costruito tra il 1903 e il 1907.



2002NOVEMBRE
Emissioni
dei Titoli di Stato in euro

1
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17

18

19
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21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Regolamento medio-lungo

Comunicazione BOT e CTZ
1ª comunicazione medio-lungo

2ª comunicazione medio-lungo

Asta BOT e CTZ

Asta medio-lungo termine

Regolamento BOT e CTZ

Regolamento medio-lungo

Comunicazione BOT e CTZ
1ª comunicazione medio-lungo

2ª comunicazione medio-lungo

Asta BOT e CTZ

Asta medio-lungo termine

Regolamento BOT e CTZ

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Ministero dell’Economia
e delle Finanze

Bobbio: Ponte Gobbo, sul fiume Trebbia, di probabili origini altomedievali.



Ministero dell’Economia
e delle Finanze

Emissioni
dei Titoli di Stato in euro

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Regolamento medio-lungo

Comunicazione BOT e CTZ
1ª comunicazione medio-lungo

2ª comunicazione medio-lungo

Asta BOT e CTZ

Asta medio-lungo termine

Regolamento BOT e CTZ

Regolamento medio-lungo

Comunicazione BOT e CTZ

1ª comunicazione medio-lungo

Asta BOT e CTZ
2ª comunicazione medio-lungo

Asta medio-lungo termine

Regolamento BOT e CTZ

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

2002DICEMBRE

Ivrea: Ponte Vecchio, di origine romana, ha costituito per secoli l’unico collegamento
tra le due sponde del fiume Dora.
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